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1. ROP behandlede børn 2013 - Kamilla Rothe Nissen 
Kamilla gennemgik behandlede børn fra 2013 – heraf 2 
børn = 4 øjne med lucentis. Lucentis er første valg til 
alvorlig svær zone 1 ROP. I alle fire øjne var der 
behandlet med Lucentis x 2, derefter laser x 1 til det ene 
barn og laser x 2 til det andet barn. De børn, der har 
behov for Lucentis, skal følges længere tid (til GA 60 
uger) pga en udvikling i ROP, der kan strække sig over 
længere tid 

2. CVI spørgeskema - Lotte Welinder 
I 2009 oversatte Hans Ulrik Møller et CVI spørgeskema 
udviklet af Gordon Dutton (Glasgow). Dette spørgeskema 
indeholder 53 spørgsmål til forældre omkring barnets syn. 
Ulempen med skemaet er det store antal spørgsmål, og 
derfor har Gordon Dutton m.fl. udviklet et miniskema med 
fem spørgsmål. Hvis to af svarene i dette miniskema 
falder positivt ud, kan man med fordel gå videre til det 
store skema. Dette miniskema er af Lotte Welinder m.fl. 
blevet oversat til dansk og godkendt af Gordon Dutton til 
screening af børn der er mistænkt for CVI.   
Miniskemaet findes på hjemmesiden 
www.insight.cedercorp.com, kodeord ’asius’ skal 
anvendes. Kodeordet må kun anvendes af øjenlæger 

3. Perinatal intracraniel hæmoragi, oftalmologens rolle - Else 
Gade 

Papilvurdering som udtryk for eventuelt forhøjet 
intrakranielt tryk er ikke hensigtsmæssig i det postnatale 
forløb, på grund af den umodent udseende papil. Generelt 
var der enighed om at børnelægerne skal gøres 
opmærksom på at undersøgelsen højst kan være et 
supplement til deres egen vurdering af intrakranielt tryk 

4. Tilvænningstider - Hans Ulrik Møller 
Udsættes til næste gang pga tekniske vanskeligheder 

5. Synstræning hos børn - Hans Ulrik Møller m.fl. 
Udtalelse omkring synstræning/samsynstræning blev 
præsenteret, og er vedhæftet til orientering. Udtalelsen vil 
blive lagt på DPOG’s hjemmeside. 
Et af problemerne med synstræning er, at det ikke er en 
veldefineret størrelse, og der er ikke enighed om hvad det 

http://www.insight.cedercorp.com/


inkluderer – hverken hos øjenlæger, optikere eller andre 
faggrupper. Det er derfor altid usikkert at vide, hvad der 
egentlig diskuteres og argumenteres for og imod. 
Det blev diskuteret om udtalelsen bør rundsendes til 
andre faggrupper/myndigheder, herunder f.eks. KL, Der 
blev enighed om at sende udtalelsen til 
synscentraler/synsrådgivninger, og specielt til Inger 
Lundsteen fra Sundhedsstyrelsen – som skal holde oplæg 
på Synscenter Refsnæs for synskonsulenter i løbet af året. 
Konvergenstræning, der kan være en del af 
synstræningen, blev diskuteret, det er dokumenteret at 
have effekt i blandt andet et amerikansk studie, som dog 
næppe er helt ukontroversielt.  

6. Synsscreening i Europa - Lotte Welinder og Lisbeth Sandfeld 
Opdatering om EU-projekt. Grundstenene til projektet blev 
lagt i 2011 i Polen hvor ØNH professor Skarszinsky i 
anledning af Polens formandskab for EU tog initiativ til en 
resolution omkring syns- og hørescreening. Screeninge 
blev accepteret som et indsatsområde i EU, og der er 
derfor startet et arbejde i Holland med en mikro-
simulationsmodel af screening. I første omgang har de 
fleste EU-lande bidraget med oplysninger om nuværende 
screening. Det videre arbejde vil handle om at finde en 
model, der giver bedst mening (cost-benefit analyse) at 
indføre for alle EU-lande.  

7. Synoptikfondens projekt om børn og unges syn og læring - 
Kirsten Baggesen  

Deltagerne i Synoptikfondens arbejdsgruppe er øjenlæger, 
optikere, ’synstrænere’, forældre og Synoptikfondens 
bestyrelse. Målet med arbejdet er at få karakteriseret og 
dokumenteret forhold omkring synsproblemer i forhold til 
læring. Forskellige projekter er under udarbejdelse, blandt 
andet sammenligning af forskellige 
synsscreeningsmodeller og effektiviteten hos forskellige 
faggrupper som synsscreenere. Synoptikfonden tager i 
løbet af april stilling til, hvilke projekter der kan gives 
støtte til   

8. International børneoftalmologi – Jon Peiter Saunte og Hans 
Ulrik Møller 

JPS har i Singapore været repræsentant fra Danmark ved 
IPOSC, der som organisation gerne vil være med til at 
udvikle området blandt andet under WHO/UNICEF, og 
være med til at uddanne børneoftalmologer fra 



3.verdenslande. og generel snak om de to internationale 
organisationer IPOSC og WSPOS, der lyder til at have 
sammenfaldende mål. Der var generel enighed om at 
holde lav profil, og ved evt. deltagelse i møder at 
henholde til at de to organisationer sigter mod et 
samarbejde. 

 
Resume fra generalforsamling  

• Næste møde bliver i forbindelse med DOS’s videnskabelige 
møde d.19. september 2014 på Hindsgavl. 

• Valg til bestyrelsen bliver ved mødet forår 2015, Kamilla 
Rothe Nissen er på valg og er villig til genvalg. 
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